Дело № 5-27-220/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

17 июня 2021 г.                                                                        г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

председателя правления Крымской региональной общественной организации «Духовное возрождение Руси» Благининой Александры Петровны *** года рождения, уроженки ***, не замужем, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, зарегистрированной по адресу: ***,

по ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в редакции на день совершения правонарушения),

УСТАНОВИЛ:

Председателем правления Крымской региональной общественной организации «Духовное возрождение Руси» Благининой А.П. в Управление Пенсионного фонда РФ в установленный законом срок не представлен  отчет СЗВ-М за июнь 2020 год. Указанный отчет за июнь 2020 год должен быть представлен не позднее 15.07.2020 года, однако, в нарушение п.2.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее – ФЗ №27) Благининой А.П. указанный отчет предоставлен 16.07.2020г.

В судебном заседании председатель правления Крымской региональной общественной организации «Духовное возрождение Руси» Благинина А.П. вину признала, раскаялась, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердила, просила назначить минимальное наказание.

Заслушав пояснения лица привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины председателя правления Крымской региональной общественной организации «Духовное возрождение Руси» Благининой А.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ (в редакции на день совершения правонарушения), исходя из следующего.
Статьей 15.33.2 КоАП РФ  (в редакции на день совершения правонарушения), установлена административная ответственность должностных лиц за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

В соответствии со ст.15 ФЗ №27 страхователь обязан в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенные настоящим Федеральным законом.

Пунктом 2 статьи 8 ФЗ №27 предусмотрено, что сведения для индивидуального (персонифицированного) учета, представляемые в соответствии с настоящим Федеральным законом в органы Пенсионного фонда Российской Федерации, представляются в соответствии с порядком и инструкциями, устанавливаемыми Пенсионным фондом Российской Федерации. Формы и форматы сведений для индивидуального (персонифицированного) учета, порядок заполнения страхователями форм указанных сведений определяются Пенсионным фондом Российской Федерации.

В силу п.2.2 ст.11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года №27 ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Как усматривается из материалов дела, председателем правления Крымской региональной общественной организации «Духовное возрождение Руси» Благининой А.П. в Управление Пенсионного фонда РФ в установленный законом срок не представлен  отчет СЗВ-М за июнь 2020 год. Указанный отчет за июнь 2020 год должен быть представлен не позднее 15.07.2020 года, однако, в нарушение п.2.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее – ФЗ №27) Благининой А.П. указанный отчет предоставлен 16.07.2020г.

Согласно п.41 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 21 декабря 2016 г. N 766н за непредставление в установленный Федеральным законом от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке индивидуальных сведений, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде страхователь несет административную ответственность в соответствии со статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Примечанием к указанной статье предусмотрено, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители, несут административную ответственность как должностные лица.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ Благинина А.П. является председателем правления Крымской региональной общественной организации «Духовное возрождение Руси» (л.д.7-9).

Факт совершения председателем правления Крымской региональной общественной организации «Духовное возрождение Руси» Благининой А.П. вышеуказанного административного правонарушения подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом №100 от 11.05.2021 года об административном правонарушении (л.д.1);
- квитанцией от 12.05.2021г. (л.д.2);

- списком внутренних почтовых отправлений от 12.05.2021г. (л.д.3);

- уведомлением о составлении протокола №1749/05-41 от 09.03.2021г. (л.д. 4);

- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором (л.д.5);

- уведомлением о регистрации юридического лица  в территориальном органе Пенсионного фонда РФ – в ГУ УПФРФ в Бахчисарайском районе РК (л.д.6);
-  выпиской из ЕГРЮЛ от 10.06.2018г. (л.д.7-9);
- копией журнала учета приема сведений о застрахованных лицах (л.д.10);

- копией сведений о застрахованных лицах (л.д.11);

- копией извещения о доставке от 16.07.2020г. (л.д.12);

- копией протокола проверки отчетности от 16.07.2020г. (л.д.13).
В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.

 Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

 С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина председателя правления Крымской региональной общественной организации «Духовное возрождение Руси» Благининой А.П.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса РФ (в редакции на день совершения правонарушения) об административных правонарушениях, доказана, действия квалифицированы верно.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность является раскаяние.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, а также принимая во внимание сведения о личности председателя правления Крымской региональной общественной организации «Духовное возрождение Руси» Благининой А.П., ее имущественное и семейное положение, наличие на иждивении малолетнего ребенка, мировой судья считает, что к ней подлежит применению мера административного наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

Руководствуясь ст. 15.33.2 (в редакции на день совершения правонарушения), ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо - председателя правления Крымской региональной общественной организации «Духовное возрождение Руси» Благинину Александру Петровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в редакции на день совершения правонарушения), и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: получатель платежа:

ИНН 7706808265, КПП 910201001, Наименование получателя платежа: УФК по Республике Крым (ГУ-Отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Крым), БИК 013510002, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России/УФК по Республике Крым г. Симферополь, р/сч.: 40102810645370000035, ЕКС 03100643000000017500, ОКТМО - 35701000, Статус лица, оформившего документ для ЮЛ, ИП-работодателя-"08", для ИП, физ. лица- ’’24” в реквизите плат. документа (101), в реквизите "Код" указывается уникальный Идентификатор Начисления (УИН) - 0., КБК 828 116 01153 01 0332 140.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                              Есина Е.А.

4
3